Acestea, aşadar, odată rînduite şi hotărîte, în cele din urmă pome
nitul domn Hermann ca om milos şi chibzuit ce este, în lunea2 de după 
Naşterea fericitei fecioare, sărbătorind frăţia după obiceiul nostru, la 
Avrig, lăsîndu-se înduplecat de rugăminţile stăruitoare ale tuturor fraţi
lor ce se aflau acolo, a dat ades-numitului domn Petru, parohul de 
Şelimbăr jumătate din dijmele mai sus numite, nu din vreun drept, ci 
numai din milostivirea sa, ca să le stăpînească, dar numai în timpul vieţii 
lui şi cu legămîntul ca, zisul domn Petru şi rudele sale de sînge şi prie
tenii săi să păzească pe deplin şi întru toate voinţa şi hotărîrea acestui 
domn Hermann; dacă însă, dînsul sau dînşii, fie deosebit, fie laolaltă, sau 
oricare altul din partea lor va face sau vor face altfel, şi se vor îm
potrivi în orice fel zisului domn Hermann, fie cu vorba, fie cu fapta, 
atunci sus-arătatul domn Hermann va putea să-şi ia înapoi, după bunul 
său plac, des-pomenitele dijme şi să le întoarcă întru totul şi Sn între
gime în folosul său şi al bisericii sale, înlăturînd orice împotrivire; iar 
după ce unul dintre ei va păşi pe calea a toată făptura (atunci) zisele 
dijme vor ţine de-a pururi în întregime şi neîmpărţite de biserica paro
hială din Cisnădie, neţinîndu-se nicidecum seama de nici un cuvînt (de 
neîmplinire) şi nici de vreun ajutor al dreptului bisericesc sau mirean. 
Aşadar, pentru ca toate acestea să rămînă trainice şi neclintite, am ho-
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tărît să dăm numitului domn Hermann şi urmaşilor sai această scri
soare, întărită cu peceţile noastre atîmate.

Dat în anul domnului o mie trei sute şaizeci şi patru, la sărbătoa
rea înălţării sfintei cruci.

Orig. perg., cu două peceţi atîrnate de pergament cu panglică. In 1897 era 
în arhiva parohiei luterane din Cisnădie. Tot acolo s-a păstrat tr&nsumptul 
lui Cristofor Bâthory, voievodul Transilvaniei, din 1578.
EDIŢII: Archiv., 1/3, p. 115; Ub., II, p. 215—216.

1 Astfel în textul publicat.
2 9 septembrie.

329 1364 septembrie 14, (Cenad).

Nos, capitulum eoclesie Chanadiensis, tenore presencium significa- 
mus universis quorum interest memorie commendantes, quod Dionisio, 
filio Nicolai de Vruzapati, pro magistro Petro, filio Pauli, filii Hyem de 
Remetee, cum sufficientibus litteris procuratoriis magnifici viri, domini 
Nicolai Kuntht, regni Hungarie palatini et judicis Comanorum, ab una, 
et Nicolao Ordas dicto, de Oslow Halimba, parte ab altera, coram nobis 
personaliter constitutis, per eundem Dionisium, filium Nicolai, nomine 
procuratorio propositum extitit et relatum quod quia idem Nicolaus, 
Ordas dictus, quoddam privilegium super facto cuiusdam possessionis 
Chernewch vocate, in comitatu de Karassow existentis, confectum, eidem 
magistro Petro in specie dedisset et assignasset, ob hoc ipse magister 
Petrus eidem assumpsisset se firmiter ad hoc obligando, quod si ipse 
dictam possessionem Chernewch, vigore ipsius privilegii, a domino rege 
pro se obţinere poterit et valebit, extumc sexagessimo die cum in pleno 
dominio ipsius possessionis foret et extiterit, centum florenos eidem 
Nicolao, vel si ipsum medio tempore domino sic volente de medio de- 
cedere contingeret suis posteris dare et solvere coram nobis teneretur, 
duplum incursurus si secus facere quoquomodo attemptaret in premissis. 
Insuper autem idem Petrus, filius Pauli, unum molendinum cum una 
rota in fluvio Borza habitum, a data presencium per septem annos in- 
tegros ad utendum dedisset et commisset1 ita videlicet quod infra pre- 
dictum tempus predictum molendinum ab eodem NLcolao vel suis pos
teris rehabere seu affere non possit et non valeret modo aliquali; si 
vero aliquis diotuim molendinum ab eodem Nicolao affere2 conaretur tune 
ipse Petrus prius decern marcas deponere deberet et sic ipsum molen- 
dioum auffere2 possit a Nicolao et suis posteris prenotatis, completis au
tem ipsius septem annis, ipse Nicolaus, Ordas dictus, dictum molendi
num eidem Petro deberet et teneretur resignare, absque contradiccione 
aliquali. Ad quod idem Nicolaus se personaliter, pretactus vero Dionisius 
eundem Petrum, filium Pauli, auctoritate procuratoria obligarunt coram 
nobis.